indicados precedentemente, cuyos ingresos brutos -excluido el Impuesto al Valor 
Agregado- obtenidos en el año calendario inmediato anterior superen las sumas 
de pesos tres mil millones ($3.000.000.000) atribuibles a la jurisdicción Santa Fe 
y de pesos tres mil quinientos millones ($3.500.000.000) en la totalidad de las 
jurisdicciones en las que operan.” 

IV. SUSTITÚYESE el inciso b) del artículo 3 por el siguiente: 
“b) Por los pagos realizados a sujetos considerados exentos.” 

V. SUSTITÚYESE el artículo 5 por el siguiente: 
“Artículo 5 - La liquidación del importe a retener surgirá de aplicar la

[...]

a través de la respectiva Constancia de Exención, cuando esto no fuera posible 
podrán utilizar el “Formulario 1276 Web”. 

VIII. SUSTITÚYESE el artículo 9 por el siguiente: 
“Artículo 9 - No serán de aplicación las disposiciones sobre retenciones 

cuando los importes de cada pago no superen la suma de pesos seiscientos 
cincuenta mil ($ 650.000) para los casos previstos en el artículo 1°, incisos d) 
punto 3, e), k), l) y m) y los comprendidos en el artículo 2°. Para los casos 
previstos en el inciso j) del artículo 1°, el importe de cada pago no deberá 
superar la suma de pesos siento ochenta mil ($ 180.000).”

[...]

indicados precedentemente, cuyos ingresos brutos -excluido el Impuesto al Valor 
Agregado- obtenidos en el año calendario inmediato anterior superen las sumas 
de pesos tres mil millones ($3.000.000.000) atribuibles a la jurisdicción Santa Fe 
y de pesos tres mil quinientos millones ($3.500.000.000) en la totalidad de las 
jurisdicciones en las que operan. 

Quedan exceptuados de actuar como agentes de percepción:  
1. los contribuyentes -comprendidos o no en las normas del Convenio 

Multilateral- dedicados al expendio al público de combustibles derivados del

[...]

factura o documento equivalente que se emita, cuando el adquirente revista la 
calidad de Responsable Inscripto en el Impuesto al Valor Agregado.  

No corresponderá practicar la percepción cuando la base de cálculo de 
cada operación no supere los pesos trescientos sesenta mil ($360.000). 
Tampoco corresponderá practicar las percepciones a los adquirentes de carnes 
de animales de las especies bovina, equina, porcina, ovina o productos avícolas 
cuando la base de cálculo de cada operación no supere los pesos seiscientos 
cincuenta mil ($650.000). 

Las excepciones previstas no resultarán de aplicación cuando el total 
diario operado (total de base) con un mismo sujeto pasible de percepción supere 
dicho monto, correspondiendo practicar la percepción considerando las bases de 
la totalidad de las operaciones realizadas.

[...]

habilitado local dentro del territorio santafesino, sea de su casa central, sucursal, 
depósito, etc. los que quedan obligados al pago de la percepción 
correspondiente.  

No corresponderá practicar la percepción cuando la base de cálculo de 
cada operación no supere los pesos seiscientos cincuenta mil ($650.000). 

La excepción prevista no resultará de aplicación cuando el total diario 
operado (total de base) con un mismo sujeto pasible de percepción supere dicho 
monto, correspondiendo practicar la percepción considerando las bases de la 
totalidad de las operaciones realizadas.